dragostea și cu totul al tău fiu ascultător, Carol.”<sup>11</sup> Această formulare a lui Carol, “*Dein ganz gehorsamer Sohn* [Al tău fiu cu totul ascultător]”, cu unele variațiuni, este o constantă a întregii corespondențe, de la prima și până la ultima scrisoare a Regelui către tatăl său, din 11/23 martie 1885 de la București: “Pentru toată viața, scump și iubit tată, al tău fiu din tot sufletul devotat și cu totul ascultător, Carol.”<sup>12</sup>

Toate aceste formulări de promisiune și de garanție a sentimentelor dintre

---

<sup>5</sup> Mai pe larg, în Rudolf Dinu, *Diplomația Vechiului Regat. 1878–1914. Studii*, București-Cluj 2014, p. 19-108.

<sup>6</sup> Düsseldorf, 16 noiembrie 1866; Arhivele Naționale ale României [în continuare, ANR], fd. *Casa Regală. Carol I*, VD-1456-31.

<sup>7</sup> Düsseldorf, 7 ianuarie 1868; *Ibidem*, VD-1456-63.

<sup>8</sup> Düsseldorf, 26 ianuarie 1869; *Ibidem*, VD-1456-90.

<sup>9</sup> Sigmaringen, 24 martie 1878; *Ibidem*, VD-1531.

<sup>10</sup> Weinburg, 25 octombrie 1879; *Ibidem*, VD-1554.

<sup>11</sup> București, 16/28 mai 1866; *Ibidem*, VD-1754.

<sup>12</sup> *Ibidem*, VD-1984.

tată și fiu nu sunt doar exprimări din obligație și doar din intenția de a respecta și cimentă o ierarhie patriarhală și princiară, ci, din contră, cele scrise sunt mereu însoțite și de interesul viu pentru soarta și viața celuilalt, de